terit calumniari: quia doctrina iuris ca-
nonici ad hoc tradita esse dignoscitur: vt
per ipsam tam clerici q̄ laici regulentur.
Prelati in precipiendo. doctores in erudi-
endo. predicatorum in exhortādo. layci in
obediendo. Ne si cecus ceco ducatū p̄stet
ambo in foueam cadant Matth. xv. Nec
etiam q̄tum ad leges civiles: qz licet ius
canonicum et civile differant: qz canoni-
cum ad regimen spirituum. et civile
ad temporalium regimen ordinatur. Tas-
men iura civilia et etiam scientie seculas
res laudabiliter leguntur: vt qd̄ in eis viri-
le inuenitur ad vsum sacre eruditionis cō-
uertat dist. xxxvij. Turbat. Et hoc auctori-
tate dei qui iussit spoliari egyptios et di-
tari hebreos. Exo. xj. et di. xxxvij. legimus
S. legit. Legit inquit q̄ dñs p̄cepit filiis
isrl' vt expoliaret egyptios auro et argēto.
moraliter instruens: vt siue aurum sapiē-
tie siue argētum eloquentie apud poetas
inueniremus in vsus salutifere eruditio-
nis vertamus. Sic Daniel et socij eius di-
dicerunt sapientiam caldeorū et Moyses
egyptiorū. dist. xxxvij. qui de mensa. Et dei
virtus atqz sapientia non solū niniuitas
perum ciconiam: miluū atqz byzundinē:
contra peccatores in testimonium crimi-
nis adducit Jeremie. viij. Illius igitur ex-
emplo auxilio per quē fauus mellis edu-
ctus est de ore leonis. Judi. xiiij. Et aqua
rum abūdātia de maxilla asini. Judi. xv.
Et qui eduxit aquam de petra. oleūqz de
saxo durissimo. Deut. xxxij. Et qui potens
est de lapidibus filios Abrahę suscitare,

Matth. iij. Conatus sum de legibus pa-
ganorū cōficere panem filiorū ad in forma-
tionē vite xpianorū: q̄ p̄ tanto sunt vtilis
qz sunt fundate sup̄ qbus natura rōnalis
facili' inclinā q̄ extraneis rerū vel aīali-
um naturis seu poetarū fabulis quibz po-
tius non credit admirādo q̄ cedat obedi-
endo. Nec oportz ipsas leges vel canones
in predicationibus quotare vel allegare.
sufficit em̄ q̄ exemplū et ratio legis expri-
matur contra peccatū vt a peccatis homi-
nes conuertantur per verbum euangelizā-
tium virtute multa.

Explicit prologus.

Incipit triuim fm ordinem alpha-
beti. Et dicitur triuim qz triplici distins-
ctione vtitur. in quolibet vocabulo: etiam
quia a tribus legibus diuina canonica et
civili. capit testimonium. Et primo de lit-
tera A. Cap. primum.

Bbas nō po-

test in duobus monas-
terijs p̄sidere: nec mo-
nach' in diuersis mo-
nasterijs locus habere
per decretalem. ex de
religio. domi. c. Ne ni-
mia. Ne vera cōtra le-

gem predictas est q̄ monachus habeat lo-
cū in duobus monasterijs et obediāt duo-
bus abbatibus vel seruiat vel q̄ sit prela-
tus in duabz ecclesijs sicut p̄tz. multo ma-
gis est cōtra legem dei dicentis Matth.
vj. Nemo potest duobus dñis seruire. Qd̄
quis habeat locū in ecclesia dei de die dñi
audit vel dicit missam et pro tunc seruiat
deo: et de nocte vel alio tempe habeat lo-
cum in lupanari: vel sit in aliquo alio lo-
co vbi seruiat dyabolo in luxuria vel in a-
lio peccato. Omnes tales reprehendit Des-
lias proph. iij. Reg. xvij. Aliquo claus-
dicatis in duas partes. nunc deo seruiens
do nūc Baal. de quibz ps̄. Claudicauerūt
a semitis suis etc. Cum tñ dñs dicat Mat-
thei. vj. Nemo potest duobus dñis serui-
re. Sicut nec duas curas habere. ex de p̄-
ben. c. de multa. alias vna vacat. B
Item nullus laycus debet fieri abbas vel
prelatus. Argumentū ad hoc ex de electi.

Ab infantia

Eum officij causam. xix. q. iij. monasterijs. Si deus qui auctor est ecclesie ac defensor noluerit qd talis sit p[re]latus in ecclesia constitutus militari qui nescit legere in libro materiali n[on] est dubiu[m] quin maiori ratione custodiat monasteriu[m] celeste et ecclesia[m] illam glorie. Ne fiat ibi aliquis p[re]latus vel promotus qui n[on] didicerit lectionem bone vite et qui non vult confessionem et contritionem legere in libro conscientie. Et quia laycus conuictus de crimine a iudice suspenditur vbi clericus conuictus de eodem crimine euadit. Sic in proposito patet quia deus per quem prohibetur ne clerici iudicentur a iudice layco. et de senten. excom. si iudex laycus lib. vj. n[on] vult illum condemnare ad penam in mortem eternam qui scit legere peccata sua bene munde in confessione: qui scit lectione[m] bone vite. Qui igitur ab eo tunc condemnatur dicit illud psal. Quoniam non cognoui litteraturar[um] introitu[m] in psalmos domini n[on] in misericordias per quas clericus saluatur: sed in potestas per quas laycus damnatur. et ideo sequitur. Ad memorabor iusticie tue solius. Nota canon est qui in vniuersali consilio pape est institutus. Decretum est quod papa de consilio cardinaliu[m] instituit. Decretalis est littera qua[m] papa cardinalibus presentibus vel absentibus per se aliquo consultante instituit.

A ii A Ab infantia pu

eri sunt b[ea]t[us] informadi. et nullo verbo vel facto vel exemplo corrupendi. Exemplo tobie de quo scribitur tobie. p[ri]. qd filius suus ab infantia deum timere docuit et abstinere ab omni peccato. Et ratio est bona quia quomodo posset postea confirmari in bono qui est ab infantia corruptus. In regula iuris in. vj. dicitur qd n[on] firmatur tractu t[em]poris quod de iure ab initio non subsistit. Recte sicut illius meritis est magnum cum tobia qui ab infantia bene informat filios suos carnales vel spirituales. ita illorum periculum est grande cum muliere que filius suu[m] oppressit. iij. Reg. iij. Et cum alijs qui filios suos occidunt

qui aliquem spiritualiter interimunt: quorum peccatum ostenditur in iure canonico: ex de his qui filios su. occi. c. j. In quo continetur qd q[ui] mulier quedam filiu[m] suu[m] interfecit. papa mandat ep[iscop]o suo qd laboraret ad hoc qd ad aliquod monasteriu[m] tra[ns]ferret in quo peccata sua perpetua penitentia deploraret. Si tam longa et magna pena est dignus qui per mortem corporis corpus vnius infantis reddit terre et anima deo. Nonne creditis qd ille meretur habere multo maiorem penam et longiore[m] qui verbo vel facto vel exemplo peruerso aliquem interficit spiritualiter: cum anima melior sit q[uam] corpus testante deo. Matth. vj. N[on] quid anima plus est q[uam] corpus. Et sic ille reddit corpus et animam illius que peccare facit vel cum quo peccat dyabolo in hoc q[uod] vtrumq[ue] facit ei seruire. quorum aliqui non reddunt ei vnum sed plures. sicut vir peccas cum pluribus mulieribus: vel econuerso ducit ad infernum etc. Et de hoc optime infra A. xvij. a. in fine. Et quo ergo lex et ecclesia dei ponit graue[m] penitentiam oppressoribus infantum quod patet ex de his qui filios su. occi. De infantibus: qui tamen non voluntate sed negligentia ip[s]os oppresserunt. obdormiens quippe oppressit eum. iij. Reg. iij. et videtis ad oculum quomodo eiciuntur de ecclesia et tanq[uam] indigni reputati sunt extra ecclesiam dei dum alij sunt intra et confusibilem et longam penitentiam agunt quis posset dicere qd idem deus non eiciet eos de ecclesia celi ad sustinendam eternam penam in inferno qui propria voluntate multos spiritualiter occidunt: tenendo legem quam dedit exod. xxj. Et habetur extra de homi. c. p[ri]mo. Si quis inquit per industriam occiderit proximum suu[m] et per insidias ab altari meo euelles eum vt moriatur: nisi hic penitentiam egerit anteq[uam] ad dei iudiciu[m] peruenerit. Et q[ui] grauius illi delinquit qui infantem ad ostium ecclesie exponit et permittunt iacere ibi: sicut patet extra de infanti. exposi. c. j. Nonne videtur ille grauius delinquere qui predictis modis vnum vel duos vel plures exponit ad ostium inferni suo malo exemplo. omnes ergo tales agant dignum fructum penitentie vel pars vel iudicium illorum erit cu[m]

Absolutio

illis de quibus ps. Immolauerunt filios suos et filias suas demonijs. Et qui sic exponit infantes secrete aliquando erit manifestum et sic demon suadet eis quod est secretum antequam peccant: ut ad peccandum eos reddat audaciores: sed postquam peccauerunt facit peccatum plus manifestum ad illorum opprobrium: maxime quia nihil opertum quin non reueletur neque absconditum quod non sciatur. Luce. xij. et.

4. r. 3

A iij Absolutio sal =

uas peccatorum et restituens ad statum gratie queque perdit delinquendo debet habere. Primo cause veritatem. Secundo culpe integritatem. Tertio bone vite stabilitatem.

3
A Primo oportet quod habeat cause veritatem: quia absolutio hinc falsam causam non tenet hinc Innocentium et Hostien. super capi. ex parte. ex de officio ordinari. Et ratio est bona quia sicut oportet illum quem pontifex mittit romam pro absolute excommunicationis vel alterius magni criminis reportare litteras ad illum pontificem mittentem sine defectu: quia papa mandat quod ubi quis dicit se impetrasse litteras sibi de absolute sua si inuenit in eis falsum latinum nullus fidem illis litteris adhibebit: sicut habetur extra de rescrip. ad audientiam. sic oportet illum quem christus assistens pontifex. Debe. ix. mittit ad sacerdotes dicen. Ite ostendite vos sacerdotibus. Luce. xvij. reportare ad christum mittentem litteras vere confessionis et contritionis vel christus aliter non habebit eum pro absoluto. quia sicut falsum latinum facit quod littera absolute vel bulla que dicitur esse papalis non inuat potestatem: ita falsa contritio vel confessio vel satisfactio facit quod absolutio confessoris non inuat fidei penitentem: quia spiritus discipline effugiet fictum. Sapient. p. xi.

B Secundo oportet quod habeat culpe integritatem: sic videlicet quod de culpis omnibus confiteatur et quod aliena restituat: quia sicut excommunicatus pro pluribus peccatis vadit ad papam impetrans absolute de vna excommunicatione et non de alia debet

enunciari excommunicatus cum redierit ad patriam pro illa causa pro qua non est absolutus: ex de senten. excom. c. cum causa sic spiritualiter est de illo qui confitetur de vno et non de alio vel qui reddit vnum quod male acquisiuit retento alio cum venerit ad aliam patriam Esa. lvij. Salue fasciculos deprimentes et omne onus dirumpe. Et psal. Confitebor domino nimis in ore meo id est non abscondes quicquid tunc reputabitur excommunicatus a deo: quia omnis existens in peccato est huiusmodi igitur et: quia qui in vno offendit factus est omnium reus: vide istam materiam infra A. viij. b. et. B. j. b.

L Tertio oportet quod habeat saltem bone vite in mente stabilitatem: quia sicut ille qui erat excommunicatus a canone quando absoluit sibi iniungitur quod nunquam iterato faciat contra illum canonem sicut incendiario iniungitur quod nunquam de cetero ignem apponat. Ista patet. xxij. q. vlti. c. pessimam. Similiter percussori clerici precipitur in virtute iuramenti prestiti quod de cetero in clericum vel monachum vel aliquam personam cuiuscumque religionis manus iterum non iniurat violentas. Istud patet extra de sententia excom. c. ex tenore. sic christus absoluit illam deprehensam in adulterio Johannis. viij. dixit ei. et omni christiano bene absoluto. Uade et amplius noli peccare. Item sicut ille qui non obedit preceptis sibi datis ab absoluente. iterum cadit in eandem sententiam excommunicationis: sicut patet extra de senten. excom. eos. li. vj. vbi habetur quod qui sententia excommunicationis vel hois sunt ligati cum propter periculum vel aliquid aliud impedimentum ad alium pro absolute recursus habere possunt et ab alio absoluitur: quibus cessantibus absolui debent et quanto comode possunt se presentare mandatum illius super illis pro quibus excommunicati fuerant humiliter recepturi et satisfacturi prout iusticia suadebit: ne sic regimen censure ecclesiastice illudatur in eadem sententiam reincidere et ipso iure statuentes. Sic ille cui in confessione iniungitur quod de cetero non redeat ad peccatum et quod penitentiam agat et malam societatem fugiat specialiter cum qua prius peccauit: et aliena restituat. Si hoc facere noluerit in

Abſtinentia

cidit in idem periculū in quo prius fuit ⁊ qñq; in peius. ppter qđ chriſtus precepit cuidam quē ſanauerat dicens Jo. v. Noli amplius peccare ne deteri⁹ tibi contingat vide. j. J. xvij. a. in fine.

A iij Abſtinentia

est ab oibus diligēda ⁊ habenda propter tria
Primo ppter vitā sanā.
Secūdo ppter bonā famā
Tertio ppter verā glīaz

A Primo propter vitam sanā Iero. in quadā eplā. Abſtinētia mater est ſanitat̄is. Mater vero egritudinis voluptas est. qz sicut dicit canon de pse. di. v. c. nihil. Fames curat morbos quos gula infert. Et ibidem. c. ne tales. dicit qđ alimenta plus profunt corpi oleruz et leguminū qđ delicata. exemplo Daniel. pmo. Dentur nobis inquit boni pueri legumina ad vescendū ⁊ aqua ad bibendū quo facto post decez dies apparuerūt speciosiores vultus eorum. puerbioz. xxxvij. Qui abſtinens est adiciet vitā. Quod etiā sanat animā patz. j. J. ij. b. **B** Secūdo ppter bonā famam ppter quam cōseruandā abſtinēdū est ab illicitis ⁊ qñq; a licitis ne opus qđ est mihi licitū fiat in alterius scandalum ⁊ damnum: quia dicit lex si priuilegium alicui a principe cōcessum sit qđ posset edificare in loco publico: hoc tñ facere non debet in alterius preiudiciū: qz non presumi debet qđ princeps sic priuilegium cōcesserit. ff. ne quid in loco publico vel in itinere fiat. l. pretor. ait §. merito. et. §. si quis a principe. ff. no. li. v. Huic cōcordat lex diuina in qua paulo aplo cōcessum erat priuilegiuz a summo pontifice scz deo qđ carnes comedere potuit sicut alij apostoli quibus dixit deus Luc. x. Edentes ⁊ bibētes que apud illos sunt. nec tamen isto priuilegio uti voluit in alioz preiudiciū vel scādalum sicut expresse patet. j. Corinth. viij. Si quis escā scandalizauerit fratrem meū non manducabo carnes in eternū. Si aut hmoi opera faciēs ab initio ignorat aliquē de hoc scandalisari quando percepit vel debet se sufficienter excusare vel cessare: vt ptz per

Abusio

legem allegatam. §. idem agit. vbi dicitur Si edificium alteri obest quod in loco publico edificatur est cessandum. Sic in pposito: qz teste aplo. j. Corinth. iij. Oportet scōs bonuz testimoniū habere ab his qui foris sunt vt non in opprobriū incidant ⁊ in laqueum dyaboli. **E**

Tertio propter verā glīam quā potest peccator vere penitēs attingere exemplo Nabuchodonosor regis: de quo legimus in historia scolastica sū Danielē in ſi. ter tie visionis. vbi dicit: qđ tātū abſtinuit qđ per septē annos panem et carnes non comedit nec bibebat vinum: sed leguminib⁹ pascebatur de quo dicit canon. xxij. q. iij Nabuchodonosor. qđ eius penitentia fuit fructuosa. vbi Aug. dicit de Nabuchodonosor ⁊ pharaone sub tenore sequēti. Quātum ad naturam hoies ambo erant: quātum ad dignitates ambo reges. quātum ad cām scz peccati ambo pplm dei captiuum tenebant. quātum ad penā ambo clementer flagellis admoniti sunt. Quid igit fines eorum fecit diuersos: nisi qđ vnus dei manum ſentiens in recordatione proprie iniquitatis ingemuit. alter libero cōtra misericordissimam dei veritatem pugnavit arbitrio: hec ille. Sic rex ninive ⁊ populus qui intantum abſtinuerūt qđ nec comederūt nec biberunt aquā: vt habet. Jone. iij. p tūc a dānationis piculo sunt liberati ⁊c.

A v Abusio est qua

qs male utit̄ bonis nature fortune vel gratie. Et ista potest esse piculosa ppter tria. Primo propter priuilegij ablationem. Secundo propter dyaboli irrisionē Tertio ppter inferni dānationē. **A** Primo ppter priuilegij ablationē: qz meret̄ priuilegium amittere qui pcessa sibi abutitur potestate. xj. q. iij. priuilegiū. et ex de reg. iij. libro. vj. Pro quo est aduertendū qđ priuilegiū perditur sex modis p̄tentis in versibus sequētib⁹ qui habentur ex de deci. c. Suggestum in glo. et. xj. q. iij. c. priuilegium. v. Indultus scz priuilegiū tollit neglectum crimē abusus. oppositum factus damnum tempus variatum. Primo di

co ppter negligentia .ff. de mundi. l. j. vbi
 dicitur. qd quidam perdidit privilegium
 qz habuerunt forum in villa ipsorum. et il-
 lo per decennium non utebantur. Adora-
 liter dico sic est. Ille qui nimis negligens
 est facere forum peccatorum scz in confessio-
 ne ea ostendendo et solutionem gratie pro
 eis recipiendo more mercatorum multis
 modis sepe amittit potestate. Ite habens
 privilegium eundi per predium alterius sed
 non utens via concessa perdit totum pri-
 vilegium: hoc patz. ff. de serui. rusti. predi.
 l. hec autem iura. Sic moraliter est de illis
 quibus concessum est a deo qd possunt ire
 ad celum per viam mandatorum dei. Iste ve-
 ro leges confirmantur per divinam legem Lu-
 ce. xix. vbi seruus negligens priuatus legi-
 tur pecunia sibi concessa: qz bonis visibus
 non applicauit. infra. b. ix. c. p. xiiij. f. Se-
 cundo propter crimen. xxv. q. ij. Ita nos .
 vbi habetur qd proprio episcopo semp cas-
 rere debent qui proprium episcopum inter-
 fecerunt. Sic moraliter erit de illis inter-
 factoribus nostri pontificis heb. ix. Chris-
 tus assistens pontifex etc. hoc est verum de
 illis qui reiterant et faciunt propter qd ipse
 fuit interfectus scilicet peccata mortalia. he-
 breo. v. Rursum crucifigentes filium dei
 Item tales perdunt privilegium libertatem
 qua christus nos liberavit. ad gal. iij. Ite
 quando deus legat istam libertatem seruis
 suis. s. si ipsum non offendunt et perdunt
 sicut habetur. ff. de manumissio. l. Testato
 unde ps. Si custodierint filij tui testamē-
 tum meum hec que docebo eos. Sin autē
 tu aut. sicut dicitur in ps. Auertisti testamē-
 serui tui. et dicitur illud Luc. xiiij. Nemo
 virorum illoz gustabit cenam meam. vi-
 de. j. q. ix. c. et. B. ix. a. Tertio propter
 abusum perditur privilegium. ff. de aqua
 quotti. et est. l. ij. et. ff. que ad seruitu. amit-
 tan. l. aqua si partem. in quibus legibus
 habetur qd si isti seruo concessum est ab ali-
 quo qd duceret aquam p viam determina-
 te quantitatē utputa per viam unius pedis
 si plus capit perdit privilegium. applica-
 tio contra illos quibus dñs concessit per
 Esa. proph. qd pnt ducere vitam ipsorum per
 viam artem mandatorum dei dicens eis il-
 lud Esa. xxx. Nec via ambulate in ea: neqz
 ad dexteram neqz ad sinistras, sed quidam non

sunt contenti de hac via. Faciunt enim si-
 bi viam latam que ducit ad perditionem
 Matth. viij. Luc. xij. Requirit enim via
 largiore que ducit ad infernum. Istis enim
 concessum est dei gratia qd ire possunt p vi-
 am iusticie et aliarum virtutum: sed ipsi fa-
 ciunt sibi viam per vitia opposita. tales ppter
 abusum privilegij amittunt potestate am-
 bulandi iuxta illud ps. pedes habent et non
 ambulabunt. Quarto propter oppositum
 factum: qz privilegiati de decimis non
 dandis. si post dent perdunt privilegium
 extra de priui. c. si de terra. et ex de consti.
 c. cum accessisset. Et privilegiatus a prin-
 cipe de sequela ad curiam vel comunitatem
 non facienda potest postea sequi si voluerit.
 Et liber factus potest perdere suam liber-
 tatem abiciendo chartam sue libertatis.
 Sic de privilegiatis in baptismo vel in pe-
 nitentia de non sequendo curiam dyaboli:
 scz inferni si sequatur eam perdet libertatem
 gratie et hereditatem regni celorum iuxta il-
 lud ps. Qui noluit benedictionem elonga-
 bitur ab eo. Quinto propter damnus scz
 quens perditur privilegium sicut patz ex de
 deci. dilecti filij. Et. c. suggestum. vbi dicit
 Privilegium concessum in damnum alte-
 rius tunc debet componi cum illo in cuius
 cedit damnus. Ad idem extra de verbo. sig.
 quid per noualis. sic multis concessum est
 per viam nature longum vite spacium. Et
 aliquando sequitur damnus alijs ex hoc vel
 propter bonorum temporalium subtractionem:
 vel malorum vite exemplorum ostensionem
 vel propter hominum interfectionem: ut patz de
 malis ecclesiasticis: sed certe mentores es-
 se possent: qd non viuent per medium vite
 ipsorum. Iuxta illud ps. Viri sanguinum
 et dolosi non dimidiabunt dies suos. vide
 ad hoc leges et causam breuitatis vite .b.
 x. per totum. Sexto propter tempus mu-
 tatum. verbigratia. Si quis non ostendit
 ius quod habet vel habere posset lite pen-
 dente post sententiam latam non potest osten-
 dere. illud patet extra de senten. et re iudi.
 suborta. quia iudicium est datum et tempus
 mutatum. Et electores episcoporum non
 eligentes tempore a iure statuto per lapsum
 temporis ius perdunt eligendi. ex. de ele.
 c. ne pro defectu. et idem est de patrono ec-
 clesiam vacantem tempore debito non pre

Acceptio

sentante. Ar. extra de supplen. negli. prela
to. c. penul. vlti. Sic moraliter est de illo
qui expendit vitam suam negligenter nō
petendo misericordiam. non confitendo:
qz talis clamando post mortem quod est
tempus iusticie non plus lucrabitur q̄ il
le diues epulo. Luc. xvj. nec eligit bonum
sed reprobatur eligendo malum. Hoc etiam
patet per regulam iuris in. vj. vbi dicitur
q̄ mora est cunctis piculosa. Omnia ista
confirmantur per legem diuinam. Leuit.
xv. vbi dicitur q̄ deus dedit priuilegiū
illis qui vendebāt domum vel terram in
tra muros ciuitatis q̄ possent redimere
infra annum: sed postea nequaq̄. vide in
fra. cap. xj. b. Sic moraliter isti peccato
res sunt priuilegiati intra ecclesiam ante
mortem redimere domum spiritualem: id
est animam quam dyabolo vendiderunt.
quia priuilegium persone non durat nisi
vsq̄ ad mortem priuilegiati: vt. ff. de ne
go. gest. ff. de negligē. vel reg. iii. veracius
et. l. seruiles. ergo habemus priuilegiū cō
fitendi et restituendi ante mortem. vnde
ecclesiastici. xvij. dicitur. Ante mortem cō
fiteri: quia a mortuo quasi nihil perit cō
fessio. vide. j. n. iij. per totū. **B**

Secundo abusio est piculosa propter
demonis irrisionem: quia sicut homo ma
gnus quādo honore suo et statu abutitur
et facit se goliardum vel ioculatorem: tūc
omnes hostes sui deridebūt eum. Sic spi
ritualiter homo in magno honore extitit
ad similitudinem dei factus. Sed quādo
facit se goliardum scilicet dyaboli nudus
omni veste virtutis in anima sicut goliar
dus vadit nudus in corpore dyabolus ir
ridebit eum. Et sicut ille perdit priuilegi
um clericale si per annum artem illam ex
ercuerit ignominiosam. extra de vi. et ho
nesta. cleri. c. j. lib. vj. Sic q̄ pmanerit in
tali arte vsq̄ ad vltimū vite sue diem ma
ledictus erit. et perdet priuilegiū christia
nitatis. Beñ. ij. Maledicta terra in opere
tuo. Ezech. iij. diem pro anno dedi tibi.

L Tertio propter inferni dā
nationē. quia sicut videtur tacite priuile
gio suo renunciasset qui per quadraginta
annos non fuit eo vsus. extra de priu. ac
cedentibus. Ita qui per totā vel maiores
partem vite sue nō habet vsus misericor

die: vel qui tenēt animas eorum in pecca
to nec miserentur sibiipsis nec alijs et. vi
dentur priuilegio renunciasset et incidisse
in illud iudicium de quo dicitur Jaco. ij.
Iudiciū sine misericordia fiet ei. qui non
fecerit misericordiam. Et Job. xvij. De
dit ei deus locum penitentie et ille abuti
tur eo in superbia.

A vi.

Acceptio est

triplex. Prio q̄dā est
onerosa et sine utilitas
te. Secundo quedā
periculosa et cum pra
uitate. Tertio quedā

sttuosa et cū stabilitate. **A** Prima est
onerosa et inutilis sicut patz de illo qui re
cepit donum ab illo qui nō est verus do
minus rei illius. ideo potest p̄uari illa il
le qui recepit per verum possessorem hoc
patet extra de dona. inter vi. et vro. c. nup.
et per regulā iuris: vbi dicitur q̄ pro non
dato habetur quod ab eo datur qui de ius
re illō dare non potuit. Item si aliquid
sic datur ecclesie et consecratur tunc prez
cius restituatur vero possessori. xiiij. q. vj.
c. comperimus: qz collator in tēpore col
lationis non fuit verus dominus rei illis
us. totum illud confirmatur per legem di
uinam. iij. Reg. viij. vbi dicit. Rex israel
precepit eunicho dicens. Restitue ei om
nia q̄ sua sunt et vniuersos redditus agro
rum a die qua reliquit terras vsq̄ ad pre
sens. Ex qua auctoritate satis apparet q̄
illa acceptio siue habeat eas ex emptione
siue ex donatione est onerosa et sine utilis
tate: quia oportet q̄ restituatur cum om
nibus fructibus et commodis tempore in
eo perceptis extantibus: sed non de cons
umptis: nisi pro quanto factus est ditior
nec de perditis durāte bona fide sicut pa
tet extra de in inte. resti. c. requisit. Nec
etiam tenetur restituere si durante bona
fide rem illam alienauit. Sicut patet in
summa cōfesso. li. ij. ti. v. q. lxxij. Quid
de emptoribus in fine. sed in alijs tenetur
qz res inter alios acta alijs non facit pre
iudicium. ex de fide instrumentorum In
ter. et nemo debet cuz alterius iactura lo
cupletari. de reg. iij. lib. vj. vnde ecclesiaz

3. p

sti. xx. Datum insipientis nō erit tibi vtile

B Quantum ad secundum illa est periculosa acceptio cum prauitate quādo quis accipit bona spiritualia indigne sicut ordines vel sacramentū corporis xpi. qz vbi interuenit indignitas psonae totum factū irritat. viij. q. j. c. in scripturis. Hoc patz manifeste de conse. di. ij. qui scelerate. ff. de iuri. oim iur. si per errorem. Itē quando quis petit vel extorquet ab illo quē scit non esse dñm rei: qz nullus debet cum aliena iactura lucrum querere. ff. de pe. here. l. plane. Item huic periculo p̄ticipant qui rem possessoris malefidei ad censum vel redditum capiunt: vel gubernant qz non est dubium q̄ p̄bent tali auxiliū cōsiliū vel fauorem. et sic principalis malefactor est promoz ad malefaciendū vel tardior ad restituendū. et ille qui habet ius est distantior ad recipiendū ius suum. Et male: qz vt dicit de re. iur. Non debet alteri per alterū iniqua conditio afferri. vide **E. ix. a.** Itē in hoc piculo sunt qui defraudant. vide. d. ij. a. Item in eodem periculo sunt illi qui nolunt facere sine munere qd̄ de iure tenentur facere vel de pietate vel qui capiunt bona ab hoibus ne ipsis noceant et qui dono vel munere supportat malefactorem vel qui verbis vel factis occultat veritatem causa lucri: qz veritas rerū non debet gestorū erroze vitari. ff. de offi. p̄f. illicitas. §. veritas. Similiter qui aliq̄ quid capiunt per furtum vel rapinam vel vsuram vel h̄mōi h̄i faciunt contra leges dei et ideo vel carebit lege misericordie vel corrigat. qz frustra inuocat legis auxiliū qui in legem cōmittit. hoc patz ex de vsu. qz frustra. Unde Jaco. ij. Iuditiū sine misericordia fiet illi qui nō fecerit misericordias. Ideo leuit. xxv. dr. Non accipias ab eo vsuras. nec amplius q̄ dedisti tē

L Quantum ad tertium ista est acceptio virtuosa qua q̄s accipit a deo gratiam in baptismo vel in cōfessione vel in sacro ordine videlz si eā tenet munde et perseueranter aliter est periculosa: qz si ille est sacrilegus qui reaccepit a deo vel ab ecclesia calicē consecratum quez ipsemet prius deo dedit. Nonne ille est plus excōmunicatus corā deo quando semel se dat ei et postea tollit seipm a seruitio dei et ser

uit dyabolo pro tātō qz deus plus optat et diligit terram nostrā viuā q̄ mortuā et plus aiām q̄ aurū. Ergo dicatur quod semel deo est cōsecratū sanctū sanctorū erit domino. xij. q. ij. nulli liceat. nec ad humanos vsus debet reuerti. de conse. dist. j. ligna. infra. A. xvij. c. Item in eodem periculo sunt illi qui oblata capiunt a malefidei possessore scienter: qz nemo potest plus iuris in aliū transferre q̄ ipse dinoscitur possidere. ff. de reg. iur. Nemo plus. Et ex de donati. c. pastoralis.

A vij
Accidia facit

tria mala. P̄mo deturpat hospitium. Secōdo prolongat beneficium. Tertio defraudat desiderium. **A** P̄mo ḡ de

turpat hospitium anime: quia sicut aqua sua statione in lacu vel vase sine motu facit locus in quo stat turpem et lutosum. sic spiritualiter facit accidia in homine ocioso. Facit enim animā eius sordidam: qz inducit malas bestias turpium cogitationū et facit demonū habitaculum. vnde Jobā. Cassianus in collationibus patrū. Apud egyptus ab antiqs patribus facta est sinia operantem monachum vno demone pulso. ociosus vero multis spiritibus deuastari. Recte sicut miles anteq̄ ad bella vadat in loco vel lecto secreto se armat. ita pugil dyaboli ociose in loco iacens diuersis malis cogitationibus se armat vt mala que ibi cōcipit possit adimplere ad anime sue deturpationē et destructionē ppter qd̄ decreta. ex de renun. nisi cum prudem. dicit q̄ ociositas et voluptas arma sunt hostis antiqui ad miseris animas capiēdas. vide. o. ij. per totum. **B**

Secundo prolongat beneficiū: qz facit hoīem ociosum a suo cōmodo multus distare: qz sicut inquilinus qui condurrit ab aliquo domum vel terrā ad magnum commodum suum potest expelli et conductionem perdere propter certas occasiones culpe. sic homo ociosus multa bona perdit per occasionem accidie. Causa aut̄ quare pdit cōductoꝝ suam cōductionē patz

3. p

2. p

Accusatio

et de loca. et condu. c. ppter. Primo si est negligens in reparando domum vel terram Sic spiritualiter multi perdunt domum anime. quia sunt nimis ociosi circa eius reparationem spiritualem. Secundo si conductor peruerse moratur in domo. Exemplum hinc Hostien. si tenet porcos in solarario. Sic spiritualiter de illis qui tenent morose fedas et carnales cogitationes in domo anime sue. Tertio quia per biennium sensum non soluit. Sic qui non reddit deo debitum bone vite. Et addit ibi Hostien. de conductores. alios casus per quos totum perdit. Primo si non operetur terram tpe debito: ne interpestita cultura reddat fundum deteriore. Sic deus malos cultores terre anime quam gerunt male pcedit: et vineam suam locabit alijs agricolis: qui reddent ei fructum in tempore suo. Matth. xxj. Secundus casus hinc Hostien. est si propter inimicitias ex causa coloni ortas damnum detur: ut si eius inimicus arborum exciderit. sic quia dyabolus multa damna facit anime peccatoris propter malicias eius: deus ideo animam suam perdit. Tertius casus est si tenet secum publicas meretrices vel alios publicos peccatores. Argumentum in auct. de leno. §. Sanctius. Sic seruus piger qui secum tenet multas cogitationes. luxurie vel de alijs peccatis publicis meretricibus: iusto dei iudicio perdit talentum. Matth. xxv. et Luce. xix.

Tertio accidia deuastat desiderium: quia frustra ociosus optat mercedem cum operarijs: quia quando aliquid promittitur alicui ob certam causam et conditionem. illa conditione non stante ob culpam illius promissum reuocatur. hoc patet. C. de condi. ob causam dato. l. si liber. Sic spiritualiter de mercede regni celestis que promittitur solummodo operarijs. Matth. xx. Vocat operarios et redde illis mercedem. Et in ps. Domine quis habitabit in tabernaculo tuo etc. respondetur. Qui operatur iusticiam. Et bene apponit iusticiam. Cuius sit iustum totum genus humanum operari quia primis parentibus dictum est Gen. iij. in sudore vultus tui etc. Sed certe ex illo processu patet quod malitiam multam docuit ociositas: ut patet ecclesiasti. xxxij. Ite vigilantes et non dormientibus iura sub

ueniunt. ff. ex quibus cau. maio. xxv. an. in inte. restituan. l. ab hostibus. §. fina. Et et de electio. cap. vlti.

A vij.

Accusatio est tri

plex. Prima meritoria. Secunda detractoria. Tertia iudiciaria. A Prima est qua quis seipsum accusat in confessione implendo illud puer. xvij. Justus prior accusator est sui. et ratio est bona: quia plus tenetur sibiipsum quam alteri. Et quia oportet quod speculum et manus prius mundentur antequam aliorum maculas mundentur et ostendant. Et quia de iure oportet quod homo sit liber qui debet alios accusare: quia seruus corpore non admittitur ad accusandum. ff. de accusa. et inscriptio. l. hos accusare. propter quod canon omnes admonet di. Prius se ipsius corrigat qui alios corrigere nititur ij. q. vij. Qui sine. Et ca. sequenti. et di. xxv. primus. et dist. lxxj. in sacerdotibus. et dist. lxxxj. nemo. Sed sicut in accusatione iudiciali potest esse triplex error sicut patet in can. ij. q. iij. calumniator. et c. qui non probauerit et c. si que. quorum primus est quando quis in accusatione sua imponit falsa et criminosa alicui et talis ibidem vocatur calumniator. Sic spiritualiter quando quis in confessione vel detractioe mentitur super seipsum vel super alium. Secundus casus est quando ille qui deberet veraciter accusare crimina vera abscondit: et talis dicitur preuaricator. Nam preuaricari est crimina vera abscondere. ij. q. iij. Calumniator. Preuaricator dicitur quasi variator: quia diuersam partem inuadit. Sic spiritualiter qui in confessione abscondit scelera sua non dirigitur. Prover. xxvij. quia si quis fecisset plura damna alicui homini: et offerret ei emendam de aliquibus et non de alijs homo non reciperet talem emendam. Ita nec deus. Tertius error est quando homo ab accusatione desistit ante debitum finem et talis ibi vocatur tergiversator. Sic spiritualiter qui cessat seipsum accusare ante debitum finem scilicet ante mortem. Ideo de illis qui sic faciunt dicit ps. Peccatum meum contra me est semper. Et vide infra. b. pa. et c. i. c. B Secunda accus

Acquisitio

fatio est detractoria et hec est tota erronea
— qz omnis accusatio debet procedere a cha-
ritate vt vicia corrigantur. xiiij. q. v. Pro-
dest. Et talis non debet dici maliuolus s
beniuolus et amicus. v. q. v. Non vos iudi-
catis esse maliuolos. Illa autem procedit
— ex prauitate et inimicitia vbi detractor pu-
blicat crimina que probare non potest. et
talis non est corrector: sed proditor. ij. q.
i. Si peccauerit. et. v. q. j. c. ij. Et est excom-
— municandus di. xlvj. Accusatores. Item ali-
quando ostendit scelera corrector: et in hoc
est peior dyabolo qui non nocet homini p-
pter culpam corrector. Et etiam de crimi-
ne de quo prius est absolutus non debet ac-
cusatio replicari hoc patet. extra de accus-
sationib. de his. xiiij. q. iij. Si illic. Item
sicut stulte accusans obligatur ad penam
talionis si in accusatōe defecerit. ij. q. viij.
Quisquis. et. q. iij. c. Qui non probauerit.
Sic spiritualiter detractor sustinebit illā
penam qua iudicat illum dignum cui de-
trahit. Hoc patet extra de calumniatorib.
— Lys dilectus. Item sicut falsus accusator
vel testis tenetur ad restitutionem omnium
que per falsam accusationem proximus
amittit. xiiij. q. v. Non sane. et. q. vj. c. Si res
aliena. et. q. j. Notum. ita detractor.

— **L** Tertia accusatio est iudiciaria
que fit in publico iudicio quod multū dif-
fert a iudicio confessionis. quia in illo iu-
dicio reus id est peccator iuste appellat a
pena quam meruit scilicet in confessione.
— sed qui in iudicio publico declinat iustam
sententiam appellando peccat et punien-
dus est. ij. q. vj. Omnimodo puniendus est

A it.

Acquisitio iniu-

sta habet. Primo ingressum
maliciosum. Secundo pro-
gressum ruinosum. Tertio
egressum damnosus. **A** Primo ha-
bet ingressum maliciosum: quia multi de
iniustis acquirentibus se habent ad illos
a quibus acquirunt. sicut ille medicus se
habuit ad illum qui habuit oculos infir-
mos de quibus habetur. ff. de var. et extra
ordi. cogni. l. ij. Medicus sub quo sequit-
tenor talis. Medicus quidam curandos
oculos qui ei laborabat commiserat peri-

culum amittendorum eorum aduersa me-
dicamenta inferendo contulit vt ei posses-
siones suas contra bonam fidem venderet
hec ibi. Sicut ille posuit illum in tam ma-
lo statu vt ei venderet possessiones pro sa-
nitate habēda. Ita cupidi acquirentes vi-
dentes vicinum habere possessiones quas
optant vel propria actione. vt infra. b. vj.
d. vel procuramine ponunt eum in brigas
et seditione ac vexatione vt necessitate cō-
pulsus det eis vel vendat eis contra volū-
tatem suam vel obliget ad vsuras contra
deum Luce. ij. Neminem concuratis ne-
qz calumniam inferatis. Et contra regu-
lam iuris que dicit qz cum aliena iactura
nemo dicit locupletari li. vj. **B** Sec-
cundo habet progressum ruinosus quia di-
cit lex de regulis iuris. ff. Nihil tam natu-
rale qz qz vnūquodqz eo genere soluat
quo erat ligatum. Cum igitur talia male
acquirenta sunt congregata per crimina et
doloem. sicut patet infra. a. xix. a. quia il-
li dolent a quibus auferuntur nihil natu-
ralius nisi qz eodem modo perdatur: sicut
narrati qz opus cecidit quod fuit false fas-
ctum. Potest responderi qz hoc est minus
mirabile mundi: ita narrantibus qz bona
congregata ex vsuris vel ex alia iniquita-
te per fures vel malum dominum auferun-
tur vel qz domus ex talibus edificata vel
in qua sunt cōgregata est combusta vel ta-
lis iniustus acquirentor sine herede morit-
vel qz stultus habet heredem qui omnia p-
dit bene potest responderi qz hoc est min-
mirabile mundi. quia dicitur qz de dyabo-
lo venerūt et ad dyabolum vadunt Eccl. s
j. Ad locum vnde exeunt flumina reuertū-
tur. etiam si transeant ad plures qui sciāt
aut scire possunt de mala fide si uellent. qz
possessor male fidei nullo tempore prescri-
bit. extra de regu. iur. li. vj. Et quia heres
vel successor tenetur de debito predecesso-
ris quādo succedit in vicium. extra de im-
muni. eccle. Aduersus. in glo. extra de pre-
ben. Cum sicut apostolum. et etiā in glo. Et
ideo psal. Introibit vsqz in progenies. pa-
trum suorum et vsqz in eternum non videbit
lumen. **L** Tertio habet egressum
dānosum. qz sicut testamentū qd filius fa-
miliis dum est in ptate patris facit de pe-
culio feniceo id est de rebus patris non va-

Adulterium

let nec inuat eū. qz est contra iura quibus
nō pmittitur facere testamentū. Institut.
de testa. ordi. §. j. Ita nec tenet testamen-
tum illud quod malus acq̄sitor vel detē-
tor facit moriens dux est filius in potesta-
te patris Job. viij. Nos ex patre dyabolo
estis. quia anima sua ⁊ omnia male acqui-
sita sua que licet sint bona illi⁹ patris dñi
illa tenet. quia acq̄sivit illa dum esset in
seruitio dyaboli. Sic seru⁹ dum est in ser-
uitio domini. Institut. Per quas psonas
nobis acq̄ritur. cum suis concordantijs
Et quia non remittitur peccatum nisi res-
tituatur ablatum. extra de regu. iur. li. vj.

A x.

Adulterius du-

cit. Primo ad penā tempa-
lem. Secūdo ad mortes corpa-
lem. Tertio ad confusione

mundialem.

A Ratio p̄mi est bo-
na. quia sicut adulterium facit iuste perde-
re bona temporalia. quia est contra leges
mundanas in quib⁹ dicitur q̄ propter de-
lictum commissus in adulterio contra ho-
minem mortales mulier perdit dotē tem-
poralem. C. de repu. l. Consensu. ⁊ l. Jube-
mus. li. v. Et d̄s oībus bonis viri priuari
non obstante contraria consuetudine. ex-
tra de consuetu. Ex parte. Ita anima que
est sp̄sa xpi facta in baptismo in fidei su-
sceptione Osee. ij. Sponsabo te mihi in fi-
de. propter idem adulterium perdit dotes
eternas ⁊ omnia bona mariti eterni. quia
est factum contra maritum eternum ⁊ cō-
tra preceptum suum. Exo. xx. Non mecha-
beris. Et sicut pater terrenus potest iuste
exheredare filiam suam. quia impudice ⁊
immunde viuit. C. de inoffi. testa. l. Si fi-
lias. ⁊ extra de iureiu. q̄nta val. in glo. Ita
pater celestis priuabit talem animam he-
reditate celesti. Ep̄b. vj. Hoc autem scito-
te intelligentes. quia omnis fornicator ⁊
immundus non habebit hereditatem in re-
gno xpi. ⁊ d̄i. ⁊ j. Cor. vj. Neq̄ fornicarij
neq̄ adulteri neq̄ molles neq̄ masculo-
rū cōcubitores: neq̄ fures: neq̄ ebriosi re-
gnū dei possidebūt. Et vbi ḡ erūt. Oñdit
Job. i apoc. xxi. Abi d̄ talib⁹ loquit. Pars
illoꝝ erit in stagno ardēte igne ⁊ sulphure
q̄ ē mors sc̄da. Ibi tu adult⁹ cū adulteris

portionē tuā ponebas. vide infra. l. xij. d.
⁊ m. vj. d. B Secūdo ducit ad mor-
tes corporale per legē dei dicentis. Deut.
xxij. Si dormierit vir cum vxore alterius
vterq̄ morietur id est adulter ⁊ adultera
⁊ auferes malum de israel. ⁊ s̄m leges hu-
manā que punit adulterius pena capitis.
ff. de adulte. l. Lex iulia. ⁊ C. de adulterio.
l. Castitati. Gratius de pena infligenda.
De talibus patet in lege diuina. Danielis
xij. De susanna in qua predicta lex fuit in
opere obseruata. Expedi igitur ista scire
⁊ intime cogitare vt sciatis quantus dñs
in lege sua ⁊ sapiētes ⁊ iusti in legib⁹ suis
ponderauerunt adulterium q̄d est matris-
monij fractio ⁊ fidei falsificatio ⁊ filiorū
heredum obprobrij magna occasio. Et vt
sciatis q̄ dure dñs iudicabit i iudicio suo
adulteros quod est multo iustius q̄ aliqd
iudicium humanū in quo stricte respōdes-
bunt de oībus predictis dānis. quia q̄ dat
occasionē dāni culpa interueniente de to-
to dāno respondebit. ff. ad. Laquil. Qui oc-
cidit. ad mundiale depauperationē ⁊ dis-
famationes. E Tertio ducit ad du-
plicem confusione sc̄s ad mundiale depau-
perationem ⁊ diffamationē. Jere. vij. Dus-
plici contritione conterere eos. Primū fre-
quenter videmus q̄ mulier p̄pter adulte-
riū a viro dimissa in magnā cadit pauper-
tatem. quia que recedit a marito per adul-
terium maritus non tenet eā recipere nec
alere. Argu. xxij. q. j. c. De benedicto. Sic
spiritualiter nec deus adulteros sp̄uales
vel corporales alit gratia nec gloria dunt-
eum derelinquunt. Jere. xvij. Qui te dere-
linquūt cōfundent. quia cadunt in dupli-
cem paupertatē in quarū vnam sc̄s mun-
diale si oīs caderent que deseruiunt lu-
xurie multe mendicarent. quia sunt mulie-
res diuites ⁊ potentes que si essent paupe-
res ⁊ indigentes essent priuate dote ⁊ om-
nibus bonis mariti s̄m iura prius allega-
ta. ⁊ extra de dote post diuoz. resti. c. Ple-
rumq̄ vbi expresse dicitur. q̄ propter mu-
lieris adulterium mulier dotem amittit.
De pfusione autem diffamationis ⁊ alia-
rum miseriarū que sequuntur adulteriū
satis expresse habetur disti. lvi. Si gens.
primo recitando dicitur q̄ quedam gens
sp̄retis legitimis matrimonijs adulterā

do et fornicatio vitam sedam dicitur duce
re ostendit ex hoc qd estimandum est sequi
degeneres populos et feruētes libidine et
ad extremum vniuersam plebē ad deterio
ravergentē: nec in bello seculari fortē: nec
in fide stabiles: nec hominibus honorabi
lem: nec deo amabilem esse venturam do
nec finaliter destruat per illud diluuiū
Osce. iiii. Malecdictū mendaciū et homi
cidiū et furtum et adulteriū inundauerunt
intantuz sicut dicit Jere. xxiij. Adulteris
repleta est terra. ideo sicut dicit Apostolus
Debre. xiiij. Adulteros iudicabit deus qui
iudicat de meretrice magna vt dicitur.
Apocal. xix. A xi.

Adulatio que ali

cui prebet audaciā delinquē
di. Primo est maliciosa pro
ditori loquenti. Secūdo est
periculosa auditori letanti. Tertio est dā
nosa receptori aliquā lucranti.

Primo dico qd talis adulatio est mali
ciosa et viciosa ipsi loquenti. Nam adula
tor si plenus vitijs proprijs facit seipsum
nimis plenus alienis in quibus facit seip
sum participem per suam adulationem. qd
ex quo fm regulam iuris li. vj. Non est si
ne culpa qui rei ad eum non pertinenti se
immiscet. non est dubium quin ipse grauius
peccet qui se intromittit de aliena culpa
ipsam commendando vel adulatione pal
pando pro qua adulatione tenetur ad res
stitutionem omnium damnorum que ex il
la sequuntur fm qd in versibus istis conti
netur Iussio consiliū p̄sensu palpo recur
sus Participans mutus nō obstant nō ma
nifestas. sicut falsus testis. supra. a. viij. b.
De istis nota in sūma p̄fessorū li. ij. ti. v. de
receptorib⁹. q. xxiij. Vñ om̄s tales peccant
mortaliter vt expresse patet di. xxv. c. Anū
S. Alias in glo. super verbo. Adulari. vbi
distinguit de triplici adulatione di. Trib⁹
modis adulatur quis. P̄rio tribuendo bo
nū alicui qd nō habet. Secūdo nimis ex
tollendo bonū qd h̄z. et vtrūqz illoꝝ venia
le. Tertio approbando malū qd h̄z et illud
est mortale. hec ibi. Et est ratio bona et eli
citur ex canone. xlvj. dist. Sunt nonnulli.
Sumpto ex verbis beati Grego. xvij. lib.
moral. sup illo verbo Job. Absit b̄ a me vt

in istos et os iudicē. Sunt inquit nonnulli
qui duz malefacta hominū laudibus effe
runt augent q̄ increpare debuerant. Vñc
per prophetā d̄: Eze. xiiij. Ne qui p̄sumūt
puluillos sub omni cubito man⁹ et faciunt
ceruicalia sub capite vniuerse etatis. Ad
hoc quippe puluill⁹ sub cubito et cervical
sub capite iacentis ponit vt mollit q̄scat
Quisquis igitur male agentibus adulat
et puluillum sub cubito cervical sub capite
iacentis ponit vt qui corripit ex culpa de
buerat in ea stultus laudibus molliter q̄
scat quoz omniū talium periculum patz.
Esa. v. Ne qui dicunt maluz bonū vel fm
aliam litteram vel qui dicit malo qz bon⁹
es. Et sic patet quō illa adulatio est mali
ciosa q̄ laudat peccator in desiderijs am
me sue dicit psal. B Quantū ad se
cundū videlz qd adulatio sit proditoria et
deceptoria et periculosa audienti et de ea
gaudenti patet. qz ille qui tibi adulat te
decipit et qd sit p̄ditio patz di. xlvj. Eleris
cus. qui adulationib⁹ et p̄ditionib⁹ vacas
re deprehendit degradetur ab officio. sup
quo verbo dicit glo. qd proditor dicit ille
qui maliciose aliquem circūuenit et qd hoc
facit adulator patet Eze. xiiij. Vbi loquēs
de talibus dicit sic. In scriptura domus
isrl non scribētur nec in terrā israh ingre
diēt eo qd deceperint populū meū dicen
tes pax. pax et nō ē pax. ipse edificabat pas
rietes. illi autē limebant eū luto absqz pa
leis qd exponēs beat⁹ Greg. xvij. moral.
et habetur di. xlvj. Sunt nonnulli. dicit No
mine parietis duritia peccati designatur
Edificare ergo parietem est contra se quē
piā obstacula peccati construere. Sed pa
rietē limunt qui peccata perpetrantibus
adulantur vt qd illi peruerse agentes edi
fican ipsi adulantes quasi nitidū reddāt.
Beat⁹ Thomas in scda scde. q. cxv. arti. ij.
dicit qd ille peccat mortaliter qui ad hoc
alicui adulatur vt fraudulenter ei noceat
corporaliter vel spiritualiter. quia licet lo
quantur paces cum proximo suo. mala tñ
sunt in cordib⁹ eoz. vñ Esa. iij. P̄ple me⁹
q̄ te bt̄m dicūt ipi te decipiūt rviā gressū
tuoz dissipāt. igit sic d̄: Prouer. xxvij. me
liora sunt vulnere diligētis qm̄ fraudulēta
oscula odientis. ille igit cui qd adulat nō
deberet de hoc gaudere: sed statim p̄tradi

Advocatus

tere falso advocato suo. quia sicut falsa al-
legatio et error advocati nocet domino p-
senti et eam non revocati sicut pater. C. de
erro. advoca. l. j. et extra de appel. l. v. cau-
sas. Sic est in proposito ergo etc. ideo poeta
Plus alijs de te q̄ tu tibi credere noli.

L Quantus ad tertium adulatio est
danosa lucranti per eam. quia non videt
bone fidei possessor qui malis medijs ac-
quirit. quia sicut iura impetrans falsas lit-
teras: tenetur ad restitutionem expensarum
quas altera pars fecit occasione false sug-
gestionis illius. extra de rescrip. Quia non
nulli in fi. extra de censu. c. Olim. et de res-
scrip. c. Dispendia. li. vj. Sic spiritualiter
adulator tenetur ad restitutionem illius quod
sua falsa suggestione fecit aliquem in alium
aliquid expendere sicut falsus testis de ista
materia. vide. a. viij. b. Unde propter hec
pericula dicit decretum. xj. q. iij. Nemo pe-
rator. q̄ melius est pro veritate pati sup-
plicium q̄ pro adulatione obtinere bene-
ficiam. Et q̄ melius est proximum cum se-
veritate diligere q̄ cum lenitate decipere
v. q. v. Non omnis. Infra. g. ij. c.

A. xij.

Advocatus spi-

A ritualis debet habere simili-
tudinem cum advocato mun-
diali. Primum in persone abili-
tate. Secundo in cause veritate. Tertio in
culpe detestabilitate. **Quantum**
ad primum advocatus debet esse persona
tam congrua. ut patet. iij. q. vij. Infames.
et c. Tria. q̄ non sit cecus: nec surdus: nec
puer: nec perpetuo furiosus: nec servus pe-
ne nec ad penas propter culpam iudicatur
nec infamis: nec servus corpore: nec sodo-
mita: nec qui opes suas locat ad pugnan-
dum cum bestijs in arena et qui a senatu p-
hibitus est postulare. Has personas pro-
hibitas explicat quedam glosa his versibus
Non circumdatur. ut postulet imovetur
Addictus pene surdus servus puer actor
arene. Luminibus cassus mulier muliebria
passus. Unde sicut ille qui debet esse advo-
catus vel iudex rerum temporalium non de-
bet habere ista impedimenta in corpore. quia
si habuerit indignus reputatur a iure pro
tali officio. Sic spiritualiter qui debet esse

iudex populi ad deum vel advocatus pro
ipso loquendo ad deum in oratione seu p-
dicatione seu in eruditione. sicut vir eccle-
siasticus et iudex populi si habuerit aliquem
defectum de predictis. tunc deus reputat
ipsum indignum ad exaudiendum vel po-
stulandum aliquid ab eo sicut illud Leviticus.
xxij. Omnis qui habuerit maculam non of-
feret deo. nec accedet ad ministerium eius.
Si cecus fuerit si claudus si vel parvo vel
gradi vel torto naso. Si fracto pede si ma-
nu: si gibbus: si lippus: si albugines habens
in oculo: si iugem scabiem. si impetiginem in cor-
pore: vel herniosus. Primum ergo non debet
habere spirituales cecitatem quam ille habet
qui non videt magna peccata in conscientia sua
si quis non videt maculam super pulchra ves-
te existentem non indirecte ab alijs dicitur quod ip-
se sit cecus. Hoc idem diceret de duabus res-
bus contra se positis. Una magna et bona.
alia parva et mala. si parvam malam diceret bo-
nam et magnam et illam potius eligeret. Sicut
preferunt terrena spiritualibus ceci sunt de quibus
dicitur in psalmo. Oculos habent et non vide-
bunt: quia plus appreciant et eligunt terrenas
divitias et honores. quia succidit ignis
et non vident solem. Secundo non debet esse
surdus in audientia mandatorum dei nec su-
periorum nec clamorem pauperum. Cum
magister dicit seruo suo frequenter fac hoc
et non facit: bene potest dicere. Es tu sur-
dus quare non facis hoc. Nam non inani-
ter precepit deus non iurandum non mecham-
dum. Et illa precepta semper recitantur in
ecclesia et quod iuvet pauperes et illi qui hoc non
facit deus potest argue dicere quoniam clamat ad
eum in oratione vel in morte vel in quantumque ne-
cessitate. Tu fecisti mihi et meis aurem sur-
dam. Ita faciam tibi cur surdus fuisti. Et cer-
te deus non exaudiet eum cum ad eum clamaverit
vnde Proverbia. xxvij. Qui declinat aures suas
ne audiat legem orationis eius erit execrabilis et ibi-
dem. xxj. Qui obdurat aures suas ad cla-
morem pauperum et ipse clamabit et non exau-
diens. Tertio non debet esse mutus advocatus spiritalis
quoniam dicere debet horas canonicas et totum diu-
inum officium cum debita reverentia ne in-
currat illam penam et culpam. extra de cele-
stibus. Dolentes: scilicet suspensionem: nec mutus in
predicatione et oratione et reprehensione
peccatorum ne sit de numero illorum Esai. lvi.

Canes muti nō valentes latrare. ps. Os habet et nō loquitur. Quarto nō debet eē sicut puer incōstans qui sic nūc extrahat a luto a matre ipsius et lauet statim iterū se inqnat timens illud Esa. lxx. Puer centum annorū morietur et pctōr centū annorū rā maledictus erit. Quinto nō debet esse sicut furiosus frāgens vincula mandatorū dei et nō curans pñias ei iniūctas ridens et ludens in infirmitate: scz pctō mortali. nō timens illaz excōmunicationē dei. Lu. ce. vj. Ne vobis q̄ nunc ridetis qz flebitis.

Sexto nō debet esse seruus diaboli vt ei nō obediat quādo vult eū ponere in diuersis operibus peccatorū timens illud. Job. viij. Seruus nō manet in domo in eternū

Septimo nō debet eē homo male fame ne multos scandaliset timens illud supra a. ij. per totū. vnde Matth. xvij. Ne illi p̄ quē scandalū venit et qui scandalisauerit vnū de pusillis istis q̄ in me credunt expedit ei vt suspendat mola asinaria in collo eius et demergat in pfundum maris. Et peius est scandalisare plures q̄ vnū: ergo etc. Octauo nō d̄z eē male vite. qz deus excludit euz ne sit iudex vel aduocat⁹ coram eo dicens. Esa. j. Cū multiplicauerit orationē nō exaudiat vos manus em̄ v̄re sanguine plene sunt. et Johan. ix. Scim⁹ quia pctōres deus nō audit.

B Quantum ad secundū videlicet q̄ aduocat⁹ mūdi nō debet falsam cām assumere et desperatam sed debet deserere. C. de iudi. l. rem nō nouā. Sic facit q̄ absoluit nō suū subditum sacerdos sacerdotē q̄ non est sibi subditus nisi obtentōne mutue vicissitudinis vt alius eodē modo ab eo absoluitur et debet desperationē derelinquere. Ideo Dicere. l. j. Curauim⁹ babilonez et nō est sanata derelinquam⁹ eā. Item sicut nullus clericus debet cām assumere contra ecclesiam in qua est beneficiatus qd̄ si fecerit potest priuari beneficio tanq̄ ingratus vt patet eē de postulan. Cum sacerdotis. S. cleric⁹. Sic spūaliter ille spoliabitur bñficio habito in ecclesia militante et habendo in ecclesia triūphante et omni gloria quā deberet euz angelis dei habere q̄ est pcurator diaboli ptra deum et ecclesiam ducendo alium ad pctm̄ suo malo exemplo vel vbo nisi reduxerit vel correxerit illū ne pereat

pro suo posse. Sed dolendū q̄ tot sunt tales. qz vt videtur nō opz q̄ demones exeant d̄ cavernis suis infernalibus. quia habent tot ministros trabētes ad luxuriam et ad alia pctā q̄ deus habeat ad prouocandū ad opera bona facienda.

L Quantum ad tertiam q̄ aduocatus d̄z vitare culpas et defectus suo officio p̄trariantes sicut mūdialis. quoz Primus error est in vtroq̄ aduocato scz imperitia. quia qd̄ per iudicis vel aduocati vel pcuratoris imperitiā deperditū erit restituendum est per ipsum: vt patet institut. de obligatiombus. que quasi ex delicto nascunt p̄ totū. Secundus error in vtroq̄ aduocato est auaritia. qz recipiūt a tot q̄ nesciūt inter duos p̄trarios quō debeant intendere et in hoc puncto ponat ille casus q̄ quidā aduocat⁹ a quodā monasterio recepit certam pensionē ea p̄ditione vt in oī causa ei patrociniū exhiberet. Eodem pacto recepit ab alia abbacia. Postea int̄ illas duas domus p̄trouersia vertitur et ignoratur quis istoz habeat pingui⁹ ius. Tunc querit cui de illis debeat p̄cinari. Dicūt iuriste q̄ primū cōuentū d̄z iuuare p̄mus p̄sonalit. qz ille est prior tpe ergo potior iure. patet eē de iure p̄onatus. Cum aut̄ aduocatus et alteri monasterio mittat personā ydoneam sicut vasallus habens plures dominos vni potest seruire per vnum substitutum in vno puncto. Et hoc est ad propositum. quia debemus deo semp seruire a q̄ recepimus primū beneficiū. et nunq̄ diabolo qui nō dat nisi mala beneficia. ergo illi soli seruias. Matth. iij. Quoniā ipse prior dilexit nos. j. Job. iij. **A** xij.

Amor est triplex

a Primo dei ad homines q̄ est spiritualis. Secundo hominis ad animā qui est naturalis. Tertio hoīs ad hominem et hic est mūdialis. Primus est utilis et fructuosus. Secundus excessiu⁹ et periculosus. Tertius est debilis et defectuosus. **A** Dico primo q̄ p̄mus amor est utilis et fructuosus quia fecit xpm̄ pro nobis mori. Rom. v. Commendat deus charitates suam in nobis quoniā cum adhuc peccatores essem⁹ xpus pro nobis mortuus est vt sua morte

simus heredes celi. qz sicut pater filium heredē instituendo et ei seruū subst ituedo iubet qz si filius moriatur seruus ei succedat filio mortuo. Et sic seruus erit liber et heres. C. de necessarijs serujs heredi. in stituendis. Cum quidam .l. Sic in proposito spūaliter est de deo patre et filio suo quē constituit heredem vniuersoz. Heb. j. et de nobis si fuerim? serui vtilis et necessarii per mortem xpi erimus heredes sicut dicit Roma. viij. Heredes quidē dei coheredes autem xpi. vnde. j. Corinth. iij. Omnia em̄ vestra sunt vos autē xpi xps autem dei vt dicatur d̄ vnoqz fidei quasi admirādo Ecce quomō amabat eum. Iohannis. xj.

B Secūdus amor est excessiuus et periculosus quādo aīa sic amat corpus qz sequit̄ eius malas delectationes tūc simile est de aīa et carne sicut de quodam viro condēnato a iudice ad mortē qui supplicauit iudici pro sua vita et qz intraret ordinē et voueret castitatem. sed concessa est sibi vita tali conditione qz si ex religionem inueniretur statim condēnaretur ad mortem: quā conditionē admisit vxore cōsentiente. sed post modicū tempus ad instantiam vxoris quā amauerat monasterium exiit et statim inuentus est et condēnatus ac decapitatus. sic aliquādo contingit qz quādo aīa per infirmitatē ad mortem trahitur corporalē vel eternā deo iudici p̄ vita supplicat qui ei dat sub tali p̄ditioe qz semp bene et religiose viuat dicēs illud Iohā. v. Ecce iam sanus factus es iam amplius noli peccare ne deterius aliquid tibi contingat. Qui non solum conditio nem libenter admittit. sed etiam p̄missiones et vota emittit sanctitatis sicut lupus cū egrotabat monachus esse volebat sic caro in omnib? istis prebet assensum. sed processu temporis quādo caro sana p̄cupiscit aduersus spiritū. Gal. v. id est animam et quasi vxor nititur eam retrahere que si sequitur dānabitur. Nam sicut p̄dictus sub conditione illa intrauit religionē vt si exiret decapitaretur. sic spiritualiter iste sub illa conditione tacita vel expressa peccata carnis dimisit vt si iterum fm̄ carnem viueret moreretur. Roma. viij. et Eze. iij. dicitur. Si p̄uersus iustus a iusticia fecerit iniquitatē ipse morietur. Cum igitur cōditio

extet mori debet ex de conditio. appost. c. iij. et. iij. Et hoc videt̄ iuste. quia sicut ille videtur nō intrasse religionē qui cito exit ff. de in re ver. si pte. Sic spūaliter nec vitijs videtur renūciasse qui cito reciduat de pe. dist. j. Dimortiu ex de ver. signi. Naz et ego. quia si arbor fuisset bñ radicata radice stabilita vt dicere posset illud Eccli. xxiiij. Radicau i populo honorificato nō tam leuiter prosterneretur. Nec ille fugitiuus excusatur per hoc qz vxor eum repeijt sic nec ille per hoc qz caro concupiscit aduersus spiritus. ad Gala. v. qz vtrobiqz posset metu mortis excipere Arg. ex de restitu. spolia. ex transmissa. vide. l. vj. b. Et c. vij. b. **L** Tertius amor scz mundi sepius est defectuosus in duobus punctis. primo vbi vnus amantium est luxuriosus vel alias viciosus et inficit alium sicut domus ardens destruit aliam. sic spūalit̄ homo existens in pctō mortali qd est mors spiritualis tunc hominē sibi adherentem per amores occidit. quia est causa mortis sue. quia lex dicit qz nihil refert an quis aliquē occidat vl' mortis cām p̄beat. ff. ad leges aquilian. qui occidit. et ff. ad legem cornelianz de sicarijs. Nihil interest. ergo per p̄sequens talis amor. Primo est defectuosus. quia cū peruerso peruerteris p̄s.

Secūdo quia in morte sperneris quia sicut omnis mūdialis societas mortuo vno dissoluitur sicut patet Insti. de societa. §. dissoluitur. sic spiritualiter amor hui? mūdi. Et hoc satis apparet de heredib? et executoribus parentum et amicorū defunctorum qui parum curant quando eorum bona ad proprios vsus deueniūt contra constitutionem bonifacij Archiepiscopi maguntinē. qui prohibet ne executor emat vel quocunqz titulo aliquid capiat de bonis defuncti nisi quod sibi legatum vel inter viuos donatum est et illud firmatur super legem ciuilem que prohibet ne tutor quicqz de bonis pupilli accipiat sicut dicitur. C. de contrahen. emptio. et veditio. vt ipse. In contrarium facientes sunt ipsi de quibus dicitur. ij. Thimo. iij. erunt homines seipos amantes cupidi. elati. superbi parentibus non obediētes ingrati. scelerati sine affectione sine pace: criminatos res etc.

Amicitia est tri-

plex. Prima periculosa et dānabilis. Secunda defectuosa et labilis. Tertia gratiosa et durabilis. prima est fugienda. secunda est spernenda. tertia est semper tenenda.

A Primam amicitiam habet amicus peccatoris qui eum supportat et non reprehendit vel non retrahit se ab eo ut confusus respiciat. qz sic comunicans cum ex comunicato in crimine est excōmunicat⁹ et eadem sententia est ligatus: ut patet ex de senten. excōmu. nuper. r. c. Si concubine. de quibus dicitur Proverb. xiiij. Amic⁹ stultorum similis efficiet. et Eccli. xiiij. Qui comunicauerit superbo induet superbias. Et idem est quando quis excōmunicatus est cum suis fautoribus et comunicatorib⁹ nominatus ex de senten. excō. Statutum lib. vi. Si vero participat excōmunicato aliter sicut in cibo potu et huiusmodi excōmunicatus est in minori excōmunicatiōe. Spiritualiter sic est participans excōmunicato a deo sicut quilibet existens in peccato mortali mortaliter peccat. vñ Johan. in cano. ij. c. unico. Si quis venit ad vos et hanc doctrinam non habet nolite eum recipere in domum nec aue ei dixeritis qui dicit illi aue comunicat operibus ei⁹ malis. Et ratio est bona quia videtur grauius peccare qui peccatori amicitia copulatur q̄ qui ei non contradicit. quia p̄mus cōmissione. secundus omissione delinquit sed qui non resistit grauius peccat. quia dicit conon. dist. lxxiiij. c. error. q̄ non caret scrupulo societatis occulte qui manifesto facinorosi desinit obuiare. vide. l. x. b. Ista regula patet extra de senten. excō. quante Et consentire videt qui se pctōri amabilem reddit di. x. c. iij. Si inimic⁹. vide. h. iij. b. Et idē receptores malefactorū debent puniri sicut malefactores. ff. de recepta. l. j. in ff. nouo lib. ix. Et ratio est bona quia sine receptatoribus malefactorū diu latere non potest. Sic spiritualiter est de amicis peccatorū. quia si omnes amici eorum retraherent se ab eis ipsi retraherent se a pctō vide. j. l. xiiij. g. Laueant igitur tales eis. q̄a sicut pater potest exheredare filius cōmo